
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέσπιση γενικών όρων και διαδικασιών εκτέ-
λεσης της Δράσης «Συμμετοχή της Ελλάδας 
στην Κοινή Επιχείρηση για την Ευρωπαϊκή Υπο-
λογιστική Υψηλών Επιδόσεων (European High 
Performance Computing Joint Undertaking  – 
EuroHPC JU)  - Πυλώνας 2: Πρόγραμμα Έρευνας 
και Καινοτομίας».

2 Ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων στην 
αποκεντρωμένη οργανική μονάδα (ΚΡΕΣΤΕΝΑ) 
του Γενικού Νοσοκομείου Ηλείας.

3 Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας με 
αντικείμενο: α) τη μελέτη και συμπλήρωση ερω-
τηματολογίου που έχει αποσταλεί από τη Γενική 
Γραμματεία του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης με αντικείμενο τον 9ο  Γύρο αμοιβαίων 
αξιολογήσεων μεταξύ των κρατών-μελών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, με θέμα: «Νομικά μέσα αμοι-
βαίας αναγνώρισης στον τομέα της στέρησης 
ή του περιορισμού της ελευθερίας για την πρό-
ληψη και την καταπολέμηση του οργανωμένου 
εγκλήματος», στο πλαίσιο της Ομάδας Εργασίας 
Επιβολής του Νόμου (LEWP) και Συνεργασίας 
σε Ποινικές Υποθέσεις (COPEN) του Συμβουλίου 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, β)  την εκπροσώπηση 
της χώρας μας κατά την επιτόπια αξιολόγηση 
που έχει προγραμματιστεί να διεξαχθεί τον Ιού-
νιο του 2020, γ) την επιμέλεια των οργανωτικών 
ζητημάτων της επίσκεψης και δ)  τη συνεισφορά 
για τη διαμόρφωση των ελληνικών θέσεων, όσον 
αφορά τυχόν συστάσεις προς τη χώρα μας μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 21755 (1)
Θέσπιση γενικών όρων και διαδικασιών εκτέ-

λεσης της Δράσης «Συμμετοχή της Ελλάδας 

στην Κοινή Επιχείρηση για την Ευρωπαϊκή Υπο-

λογιστική Υψηλών Επιδόσεων (European High 

Performance Computing Joint Undertaking  – 

EuroHPC JU) - Πυλώνας 2: Πρόγραμμα Έρευνας 

και Καινοτομίας». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 

οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-04-2005).

2. Τον ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/τ.Α΄/7-8-2019) «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης».

3. Τον ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/τ.Α΄/8-12-2014) «Έρευνα, 
Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατά-
ξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 
38 αυτού.

4. Τον ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/9-8-2019) «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα».

5. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Β΄ 83), όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 808

8685



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8686 Τεύχος B’ 808/12.03.2020

6. Τον ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.A΄/04-08-2017) «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

7. Τον ν. 4589/2019 (ΦΕΚ 13/τ.Α΄/28-01-2019) «Συνέρ-
γειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 
το άρθρο 37.

8. Τον ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/13-9-2017) «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές 
διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, 
δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» 
και ειδικότερα το άρθρο 40.

9. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/
τ.Α΄/28-06-2014), όπως ισχύει.

10. Τον ν. 4336/2015 (Α΄ 94) και ειδικότερα την υποπαρ.
Δ9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτει-
ας», όπως ισχύει και την αριθμ. 2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

11. Τον ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2104/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.

12. Τον ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Δι-
οικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

13. Τον ν. 3697/2008 (ΦΕΚ 194/τ.Α΄/25-09-2008) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
έλεγχος των δημοσίων δαπανών, μέτρα φορολογικής 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

14. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/τ.Α΄/13-12-2017) «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
ισχύει.

15. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), όπως ισχύει.

16. Το π.δ. 82/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης» 
(Α΄ 117), όπως ισχύει.

17. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/τ.Α΄/8-7-2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και 
ειδικότερα το άρθρο 4 παρ. 1, σύμφωνα με το οποίο 
η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας μεταφέ-
ρεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

18. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/9-7-2019) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

19. Το π.δ.  84/2019 (ΦΕΚ  123/τ.Α΄/17-7-2019) «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

20. Την Υ2/9-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (ΦΕΚ 2901/τ.Β΄/9-7-2019).

21. Την αριθμ. Υ6/9-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατεί-
ας» (ΦΕΚ 2902/τ.Β΄/9-7-2019).

22. Την αριθμ. 44/18-7-2019 (ΦΕΚ 3100/τ.Β΄/1-8-2019) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

23. Την αριθμ. 48/18-7-2019 (ΦΕΚ 3100/τ.Β΄/1-8-2019) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα».

24. Την αριθμ. 80327/01-08-2019 (ΦΕΚ 511/τ.Υ.Ο.Ο.Δ./
02-08-2019) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

25. Την 5439/1985 κοινή υπουργική απόφαση «Σύ-
σταση ειδικών λογαριασμών στο Υπουργείο Έρευνας 
και Τεχνολογίας και στους εποπτευόμενους από αυτό 
φορείς, για την αξιοποίηση των κονδυλίων έρευνας, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
τις κάτωθι κατά σειρά κοινές υπουργικές αποφάσεις: 
α) 5056/20-5-1987, β) 7401/11-5-1988, γ) 570/19-1-1994 
και δ) 12739/9-10-2000 (ΦΕΚ 1302/τ.Β΄/30-10-2000)», 
με την 2091375/31-12-1997 απόφαση του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους, καθώς επίσης και με τους νόμους: 
α)  ν.  2579/1998 (ΦΕΚ  31/τ.Α΄/17-2-1998) άρθρο   31, 
β)  ν.  2628/1998 (ΦΕΚ  151/τ.Α΄/6-7-1998) άρθρο  12, 
γ) ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/18-2-1999) άρθρο 27 και 
δ) 2771/1999 (ΦΕΚ 280/τ.Α΄/16-12-1999).

26. Την αριθμ. Υ84833/Ι6/23-05-2018 (ΦΕΚ 1926/τ.Β΄/
30-05-2018) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με θέμα: «Οδη-
γός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης των κονδυλίων 
που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας».

27. Τη Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΣΛΕΕ), τίτλος XIX «Έρευνα και Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Διάστημα» και ειδικότερα τα άρθρα 179, 
187 και 188 πρώτο εδάφιο.

28. Tον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, 
όπως ισχύει.

29. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαί-
σιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και 
ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C198/01).

30. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετι-
κά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης, όπως αναφέρε-
ται στο άρθρο 107 παρ. 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C262/01).

31. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1291/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για τη θέσπιση του προγράμματος-πλαισίου 
«Ορίζων 2020» για την Έρευνα και την Καινοτομία 
(2014-2020) και την κατάργηση της αριθμ. 1982/2006/ΕΚ 
απόφασης και ειδικότερα το άρθρο 25 «Συμπράξεις δη-
μόσιου και ιδιωτικού τομέα».

32. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1488 του Συμβουλίου της 
28ης Σεπτεμβρίου 2018 σχετικά με τη σύσταση της κοι-
νής επιχείρησης για την Ευρωπαϊκή Υπερ-υπολογιστική 
Υψηλών Επιδόσεων (EuroHPC).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8687Τεύχος B’ 808/12.03.2020

33. Το αριθμ. 179625/25-10-2018 έγγραφο του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων, με την οποία ορίζεται ο εκπρόσωπος της Ελλά-
δας στο Συμβούλιο Διοίκησης (Governing Board) της 
EuroHPC.

34. Την αριθμ. 38862/Ι4/13-3-2019 (ΦΕΚ 1133/τ.Β΄/
5-4-2019) απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανά-
πτυξης - Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων - Οικονο-
μικών, με την οποία εγκρίνεται η συμμετοχή της χώρας 
στην κοινή επιχείρηση EuroHPC και συγκεκριμένα στο 
πρόγραμμα Έρευνας και Καινοτομίας (Πυλώνας 2).

35. Το αριθμ. 99408/Β9/Φ.3/59435112/20-6-2019 
τεχνικό δελτίο έργου (κωδικός πρότασης e-pde: 5151).

36. Την αριθμ. 67692/26-6-2019 (ΑΔΑ: 78ΕΩ465ΧΙ8-
ΘΒΣ) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, με την οποία εντάσσεται σχετικό έργο στο Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019, στη ΣΑΕ 
013/2, με κωδικό 2019ΣΕ01320001 και προϋπολογισμό 
πέντε (5) εκ. €.

37. Τις αριθμ. 9/7-7-2019) και 10/12-7-2019 αποφάσεις 
του Συμβουλίου Διοίκησης της EuroHPC, με τις οποίες 
εγκρίθηκαν τo ετήσιο πρόγραμμα εργασίας 2019 της 
EuroHPC και η έκδοση των αντίστοιχων προσκλήσεων 
υποβολής προτάσεων, αντίστοιχα.

38. Την από 31-07-2019 ανακοίνωση στην ιστοσελίδα 
της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας.

39. Το αριθμ. 106045/18-10-2019 έγγραφο του Εθνικoύ 
Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας (ΕΔΥΤΕ ΑΕ).

40. Την ανάγκη προσδιορισμού των όρων και διαδι-
κασιών εκτέλεσης του Έργου «Συμμετοχή της Ελλάδας 
στην Κοινή Επιχείρηση για την Ευρωπαϊκή Υπολογιστι-
κή Υψηλών Επιδόσεων (European High Performance 
Computing Joint Undertaking/EuroHPC JU) - Πυλώνας 2: 
Πρόγραμμα Έρευνας και Καινοτομίας», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση προσδιορίζονται οι 
γενικοί όροι και οι διαδικασίες εκτέλεσης του Έργου 
(Δράση) «Συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινή Επιχείρη-
ση για την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων 
(European High Performance Computing Joint Under-
taking) - Πυλώνας 2: Πρόγραμμα Έρευνας και Καινοτο-
μίας», το οποίο εντάχθηκε στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019, στη ΣΑΕ 013/2, με κωδικό 
2019ΣΕ01320001.

2. Η Δράση αποτελείται από τα ακόλουθα υποέργα:
α) Υποέργο 1 «Χρηματοδότηση έργων Ε&Κ στο πλαίσιο 

του Προγράμματος Ε&Κ της EuroHPC»
Το Υποέργο 1 αφορά στη χρηματοδότηση (εθνικό σκέ-

λος) των νομικών προσώπων που είναι εγκατεστημένα 
στην Ελλάδα και συμμετέχουν ως δικαιούχοι σε έργα 
Έρευνας και Καινοτομίας (Ε&Κ) που επιλέγονται προς 
χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Πυλώνα 2 «Πρόγραμμα 
Έρευνας και Καινοτομίας» της κοινής επιχείρησης της 
παρ. 1 της παρούσας (στο εξής EuroHPC), η οποία ιδρύ-
θηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1488 του Συμβουλίου 
της 28ης Σεπτεμβρίου 2018.

β) Υποέργο 2 «Δαπάνες συμμετοχής στην EuroHPC και 
τεχνική υποστήριξη Υποέργου 1»

Το Υποέργο 2 αφορά στην εκπλήρωση των υποχρε-
ώσεων που απορρέουν από τη συμμετοχή της Ελλάδας 
στην κοινή επιχείρηση EuroHPC και στις ενέργειες δια-
χείρισης, ελέγχου και εν γένει τεχνικής υποστήριξης του 
Υποέργου 1, περιλαμβανομένων δράσεων επικοινωνίας 
και διάχυσης και αποτίμησης των αποτελεσμάτων σε 
εθνικό επίπεδο.

3. Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (στο εξής ΓΓΕΤ) 
ως αρμόδιος φορέας εκτέλεσης του έργου, σύμφωνα 
με την αριθμ. 38862/Ι4/13-3-2019 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1133/τ.Β΄/5-4-2019) συνεργάζεται με 
την ΕuroHPC για τη διαχείριση του εθνικού σκέλους της 
χρηματοδότησης των δικαιούχων του Υποέργου 1, σύμ-
φωνα με τους όρους που περιγράφονται στη σχετική 
Διοικητική Συμφωνία (Administrative Agreement) που 
θα υπογραφεί μεταξύ της ΓΓΕΤ και της EuroHPC.

Άρθρο 2
Δυνητικοί Δικαιούχοι Υποέργου 1

1. Δικαίωμα χρηματοδότησης μέσω του Υποέργου 1 
(δυνητικοί δικαιούχοι) έχουν όλα τα Νομικά Πρόσωπα 
Ιδιωτικού ή Δημοσίου Δικαίου που είναι εγκατεστημένα 
και λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα, και συμμετέχουν 
ως δικαιούχοι σε έργα που επιλέγονται προς χρηματοδό-
τηση στο πλαίσιο του Προγράμματος Ε&Κ της EuroHPC.

Για τις ανάγκες της παρούσας, τα ανωτέρω νομικά πρό-
σωπα εντάσσονται στις ακόλουθες κατηγορίες:

α) Επιχειρήσεις (κάθε Νομικό Πρόσωπο που ασκεί 
οικονομική δραστηριότητα, ανεξαρτήτως μεγέθους, 
μορφής και διάρκειας λειτουργίας).

β) Οργανισμοί έρευνας και διάδοσης γνώσεων (κάθε 
οντότητα που πληροί τις προϋποθέσεις του ορισμού 
του σημείου λβ της ενότητας 1.3 της ανακοίνωσης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές 
ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινο-
τομία» (2014/C 198/01).

γ) Λοιποί φορείς που μπορούν να συνεισφέρουν 
στους στόχους της αντίστοιχης πρόσκλησης υποβολής 
προτάσεων της EuroHPC και οι οποίοι θα αντιμετωπί-
ζονται κατά περίπτωση είτε ως οργανισμοί έρευνας και 
διάδοσης γνώσεων είτε ως επιχειρήσεις, ανάλογα με το 
αν πληρούν ή όχι τις προϋποθέσεις της ενότητας 2.1.1, 
σημείο 19 της ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
«Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευ-
να και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01).

Επιπρόσθετα, στην περίπτωση των επιχειρήσεων θα 
πρέπει να τηρούνται και οι όροι επιλεξιμότητας του 
Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιου-
νίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενι-
σχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (Γενι-
κός Απαλλακτικός Κανονισμός), όπως εκάστοτε ισχύει.

2. Ειδικά για τις προσκλήσεις υποβολής προτάσεων 
που απευθύνονται στα εθνικά «Competence Centres» 
(National Competence Centers/ΝCCs), δυνητικοί δικαι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8688 Τεύχος B’ 808/12.03.2020

ούχοι είναι οι φορείς που συμμετέχουν στο ελληνικό 
«Competence Centre». Ως Συντονιστής του ελληνικού 
«Competence Centre» ορίζεται το Εθνικό Δίκτυο Υπο-
δομών Τεχνολογίας και Έρευνας (δ.τ. ΕΔΥΤΕ ΑΕ), φορέας 
εποπτευόμενος από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. μεριμνά για την αρχική συγκρότηση 
του δικτύου των ελληνικών φορέων που θα απαρτίζουν 
το εθνικό «Competence Centre» στο πλαίσιο της πρό-
σκλησης υποβολής προτάσεων έτους 2019 της EuroHPC 
και την υποβολή της σχετικής πρότασης, καθώς και για 
την μελλοντική επικαιροποίηση της σύνθεσης του ελλη-
νικού δικτύου για τις ανάγκες επόμενων προσκλήσεων 
της κοινής επιχείρησης.

Άρθρο 3
ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 
(ΥΠΟΕΡΓΟ 1)

1. Οι προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για την επι-
λογή των έργων που θα χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο 
του Προγράμματος Ε&Κ της EuroHPC εκδίδονται από 
την κοινή επιχείρηση κατόπιν έγκρισης του αρμόδιου 
οργάνου της. Η ΓΓΕΤ μεριμνά για την ευρύτερη δυνατή 
διάχυση της σχετικής πληροφορίας με ανάρτηση σχετι-
κής ανακοίνωσης στην ιστοσελίδα της και με κάθε άλλο 
πρόσφορο τρόπο. Επιπρόσθετα, διαβιβάζει στη EuroHPC 
συνοπτικό κείμενο (στην αγγλική γλώσσα) με τους εθνι-
κούς όρους επιλεξιμότητας και χρηματοδότησης προκει-
μένου να συμπεριληφθούν στα έγγραφα της ανωτέρω 
πρόσκλησης.

2. Για το Υποέργο 1, η ΓΓΕΤ θα εκδώσει Γενική Πρό-
σκληση (Οδηγός Εφαρμογής) στην οποία θα περι-
γράφονται αναλυτικά, μεταξύ άλλων, οι όροι επιλε-
ξιμότητας των δυνητικών δικαιούχων, οι επιλέξιμες 
δραστηριότητες και δαπάνες, οι διαδικασίες προκα-
ταρκτικού ελέγχου (ελέγχου επιλεξιμότητας), οι διαδι-
κασίες υποβολής και έγκρισης της αίτησης χρηματο-
δότησης σε εθνικό επίπεδο, οι όροι και προϋποθέσεις 
καταβολής του εθνικού σκέλους της χρηματοδότησης, 
οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, η διαδικασία παρακο-
λούθησης και ελέγχου της υλοποίησης σε εθνικό επίπε-
δο και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την ομαλή εκτέλεση 
των έργων Ε&Κ.

3. Επιπρόσθετα της Γενικής Πρόσκλησης της παρ. 2, 
η ΓΓΕΤ εκδίδει Ειδική Πρόσκληση για κάθε ετήσιο Πρό-
γραμμα Εργασίας Ε&Κ της EuroHPC, στην οποία προσ-
διορίζονται ενδεικτικά τα εξής:

α) οι θεματικές περιοχές (topics) του προγράμματος 
στις οποίες μπορούν να συμμετάσχουν οι δυνητικοί δι-
καιούχοι του άρθρου 2 της παρούσας,

β) το ύψος της χρηματοδότησης που διατίθεται από 
ελληνικής πλευράς για τη χρηματοδότηση προτάσεων 
στο πλαίσιο της συγκεκριμένης πρόσκλησης/ετήσιου 
προγράμματος εργασίας (συνολικά και ενδεχομένως και 
ανά θεματική περιοχή),

γ) τυχόν περιορισμοί ως προς το ύψος του προϋπο-
λογισμού ή/και της δημόσιας δαπάνης ανά έργο ή/και 
φορέα και ως προς τις επιλέξιμες δραστηριότητες και 
δαπάνες, καθώς και όσα άλλα στοιχεία κριθούν απαραί-
τητα κατά περίπτωση.

Εφόσον αυτό δικαιολογείται από το περιεχόμενο της 
πρόσκλησης της EuroHPC, είναι επίσης δυνατόν να προ-
βλέπονται περιορισμοί ως προς τις επιλέξιμες κατηγορί-
ες δυνητικών δικαιούχων.

4. Η ΓΓΕΤ αναρτά τις προσκλήσεις των παρ. 2 και 3 
στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στην ιστοσελίδα της και μεριμνά για 
την ευρύτερη δυνατή διάχυση της σχετικής πληροφο-
ρίας και την ενημέρωση των ενδιαφερομένων φορέων, 
περιλαμβανομένης της διοργάνωσης ενημερωτικών 
εκδηλώσεων.

Άρθρο 4
ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, 
ΔΑΠΑΝΕΣ, ΥΨΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ/
ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1. Επιλέξιμες δραστηριότητες ανά τύπο δυνητικού 
δικαιούχου

α) Επιχειρήσεις και λοιποί φορείς που αντιμετωπίζο-
νται ως επιχειρήσεις (οικονομικές δραστηριότητες)

Δραστηριότητες έρευνας, ανάπτυξης και καινοτομίας, 
όπως αυτές προσδιορίζονται στο Τμήμα 4 «Ενισχύσεις 
για έρευνα, ανάπτυξη και καινοτομία» - του Κανονισμού 
ΕΕ 651/2014.

β) Οργανισμοί έρευνας και διάδοσης γνώσεων και 
λοιποί φορείς που αντιμετωπίζονται ως Οργανισμοί 
έρευνας και διάδοσης γνώσεων (μη οικονομικές δρα-
στηριότητες):

i) δραστηριότητες έρευνας, ανάπτυξης και καινοτομίας 
αντίστοιχες αυτών της περίπτωσης (α),

ii) δραστηριότητες κατάρτισης, δημοσιότητας και προ-
βολής του έργου και διάχυσης των αποτελεσμάτων του 
(στο εσωτερικό και στο εξωτερικό), καθώς και λοιπές 
δραστηριότητες που προσδιορίζονται ως επιλέξιμες 
στην αντίστοιχη πρόσκληση υποβολής προτάσεων της 
EuroHPC και περιλαμβάνονται στην πρόταση που προ-
κρίθηκε προς χρηματοδότηση,

iii) δραστηριότητες συντονισμού, μόνο στην περίπτω-
ση που ο ελληνικός οργανισμός έρευνας και διάδοσης 
γνώσεων έχει αναλάβει καθήκοντα συντονιστή του συ-
νολικού έργου σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

Στην Ειδική Πρόσκληση του άρθρου 3 είναι δυνατό 
να προσδιορίζονται ως επιλέξιμες μερικές μόνο εκ των 
ανωτέρω δραστηριοτήτων ανά κατηγορία δυνητικού 
δικαιούχου αφού ληφθεί υπόψη, μεταξύ άλλων, το πε-
ριεχόμενο της αντίστοιχης πρόσκλησης υποβολής προ-
τάσεων της EuroHPC.

2. Επιλέξιμες δαπάνες και ύψος ενίσχυσης/ποσοστό 
συγχρηματοδότησης

α) Επιχειρήσεις και λοιποί φορείς που αντιμετωπίζο-
νται ως επιχειρήσεις (οικονομικές δραστηριότητες)

Το εθνικό σκέλος της χρηματοδότησης αποτελεί ενί-
σχυση που θα διατεθεί υπό μορφή επιχορήγησης στο 
πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014, όπως εκάστοτε 
ισχύει.

Το συνολικό ύψος της δημόσιας δαπάνης (αθροιστικά 
το εθνικό σκέλος και η χρηματοδότηση που θα διατεθεί 
από την EuroHPC) δεν θα υπερβαίνει το ανώτατο ποσο-
στό ενίσχυσης που προβλέπεται στα σχετικά άρθρα του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8689Τεύχος B’ 808/12.03.2020

τμήματος 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014, ανά κατηγο-
ρία δραστηριότητας και μέγεθος επιχείρησης.

Ομοίως, οι επιλέξιμες δαπάνες καθορίζονται με βάση 
το εκάστοτε άρθρο του ίδιου κανονισμού στο οποίο 
εντάσσεται η χρηματοδοτούμενη δραστηριότητα και 
θα περιγράφονται αναλυτικά στη Γενική Πρόσκληση 
(Οδηγός Εφαρμογής) του άρθρου 3.

β) Οργανισμοί έρευνας και διάδοσης γνώσεων και λοι-
ποί φορείς που αντιμετωπίζονται ως Οργανισμοί έρευ-
νας και διάδοσης γνώσεων

Η χρηματοδότηση ως προς το εθνικό σκέλος δύναται 
να ανέρχεται έως το 50% των επιλέξιμων δαπανών εφό-
σον πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις. Το υπόλοιπο 
τμήμα θα καλύπτεται από την EuroHPC.

Οι επιλέξιμες δαπάνες περιλαμβάνουν δαπάνες έρευ-
νας, ανάπτυξης και καινοτομίας –αντίστοιχες με αυτές 
της περίπτωσης (α) ανωτέρω– και επιπρόσθετα δαπάνες 
συντονισμού, κατάρτισης, δημοσιότητας και προβολής 
του έργου και διάχυσης των αποτελεσμάτων του (στο 
εσωτερικό και στο εξωτερικό), καθώς και έμμεσες δαπά-
νες σε σταθερό ποσοστό 25% επί των επιλέξιμων άμε-
σων δαπανών, εξαιρουμένων των άμεσων επιλέξιμων 
δαπανών υπεργολαβιών και δαπανών από πόρους που 
διατίθενται από τρίτους.

Άρθρο 5
ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΥΤΩΝ

1. Οι προτάσεις υποβάλλονται αποκλειστικά στην 
EuroHPC σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις 
της αντίστοιχης πρόσκλησης υποβολής προτάσεων. 
Η EuroHPC, φέρει επίσης την ευθύνη για τη διενέργεια 
της αξιολόγησης και την επιλογή των προς χρηματοδό-
τηση έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 
ΕΕ 1488/2018, τους εσωτερικούς κανονισμούς λειτουρ-
γίας των οργάνων της και τα προβλεπόμενα στο ετήσιο 
πρόγραμμα εργασίας.

2. Η ΓΓΕΤ διενεργεί, εφόσον κριθεί απαραίτητο, προκα-
ταρκτικό έλεγχο επιλεξιμότητας των φορέων αρμοδιό-
τητάς της που συμμετέχουν στις προτάσεις που υποβάλ-
λονται σε επίπεδο EuroHPC, και ενημερώνει σχετικά την 
κοινή επιχείρηση. Για το σκοπό αυτό, οι ανωτέρω φορείς 
υποβάλουν στη ΓΓΕΤ τα απαιτούμενα για τη διενέργεια 
του ελέγχου στοιχεία, σύμφωνα με διαδικασία που θα 
προσδιορίζεται στη Γενική Πρόσκληση του άρθρου 2 
της παρούσας και την εκάστοτε Ειδική Πρόσκληση του 
ίδιου άρθρου.

3. Με βάση τα αποτελέσματα της αξιολόγησης που 
εγκρίνονται σε επίπεδο EuroHPC, η ΓΓΕΤ εκδίδει από-
φαση στην οποία προσδιορίζεται ο Προσωρινός Κα-
τάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και καλεί τους φορείς 
που περιλαμβάνονται σε αυτόν να υποβάλουν Αίτηση 
Χρηματοδότησης. Οι υποβληθείσες Αιτήσεις Χρηματο-
δότησης εξετάζονται ως προς τη συμβατότητά τους με 
τους εθνικούς όρους επιλεξιμότητας από Επιτροπή Ελέγ-
χου η οποία υποβάλει εισήγηση στη ΓΓΕΤ περί της έγκρι-
σης ή μη της Αίτησης Χρηματοδότησης. Ακολούθως, 
εκδίδεται απόφαση ένταξης έργων (Τελικός Κατάλογος 

Δικαιούχων), στην οποία προσδιορίζονται ο δικαιούχος, 
o εγκεκριμένος προϋπολογισμός και η αναλογούσα δη-
μόσια χρηματοδότηση για κάθε επιχορηγούμενη Αίτηση 
Χρηματοδότησης, ενώ για τις απορριφθείσες αιτήσεις 
αναγράφεται ο αιτούμενος προϋπολογισμός και η σχε-
τική τεκμηρίωση για την απόρριψή τους.

Άρθρο 6
ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1. Για κάθε επιχορηγούμενη Αίτηση Χρηματοδότη-
σης στο πλαίσιο του Υποέργου 1 εκδίδεται Απόφαση 
Χρηματοδότησης ως προς το εθνικό σκέλος της επι-
χορήγησης (National Grant Agreement), στην οποία 
θα ορίζονται το τμήμα του έργου που θα υλοποιήσει ο 
δικαιούχος, η χρονική του διάρκεια, ο προϋπολογισμός 
και το ύψος χρηματοδότησης συνολικά και ανά επιλέξι-
μη δραστηριότητα/κατηγορία δαπάνης, τα στάδια εκτέ-
λεσης αυτού, τα παραδοτέα, η σύνθεση (ειδικότητα) του 
προσωπικού που θα το εκτελέσει, καθώς και κάθε άλλη 
αναγκαία σχετική λεπτομέρεια. Το φυσικό αντικείμενο 
του χρηματοδοτούμενου έργου, περιλαμβανομένων 
των παραδοτέων αυτού, προσδιορίζεται συνδυαστικά 
από τα διαλαμβανόμενα στην ανωτέρω απόφαση, και 
το περιεχόμενο της πρότασης που προκρίθηκε προς 
χρηματοδότηση σε επίπεδο EuroHPC, όπως εκάστοτε 
ισχύει.

2. Η ΓΓΕΤ βαρύνεται μόνο για τις δαπάνες και τα ορι-
σμένα ποσά που ρητώς προβλέπονται στη σχετική από-
φαση χρηματοδότησης και δεν υποχρεούται σε καμία 
άλλη δαπάνη που τυχόν προκαλείται από την εκτέλεση 
του έργου.

3. Ως ημερομηνία έναρξης του έργου και επιλεξιμό-
τητας των δαπανών θεωρείται η ημερομηνία έναρξης 
του έργου σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Σε κάθε περίπτωση 
η ανωτέρω ημερομηνία δεν μπορεί να είναι προγενέστε-
ρη της υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης στη ΓΓΕΤ.

4. Η τροποποίηση επιμέρους στοιχείων της απόφα-
σης χρηματοδότησης είναι δυνατή εφόσον υποβληθεί 
σχετικό αίτημα του δικαιούχου και εφόσον τηρούνται οι 
προϋποθέσεις της Γενικής Πρόσκλησης του άρθρου 3 
της παρούσας.

Δεν επιτρέπεται τροποποίηση της ημερομηνίας έναρ-
ξης του έργου και επιλεξιμότητας των δαπανών ή αύξη-
ση του ποσού της δημόσιας χρηματοδότησης.

5. Για την εξέταση τροποποιήσεων μείζονος σημασίας 
δύναται να ορίζονται ένας ή περισσότεροι εμπειρογνώ-
μονες ή να συστήνεται επιτροπή ελέγχου αιτημάτων τρο-
ποποίησης προκειμένου να εισηγηθούν στη ΓΓΕΤ σχετικά 
με την αποδοχή ή μη του αιτήματος του δικαιούχου.

Άρθρο 7
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΕΡΓΩΝ - 
ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΟΔΟΥ - ΤΕΛΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

1. Ο χρηματοδοτούμενος για την εκτέλεση έργου φο-
ρέας (δικαιούχος) υποχρεούται να υποβάλει στη ΓΓΕΤ 
στοιχεία προόδου του έργου με τη μορφή τυποποιη-
μένης έκθεσης και τα δικαιολογητικά που καθορίζονται 
στη Γενική Πρόσκληση του άρθρου 3 της παρούσας. 
Οι εκθέσεις προόδου πρέπει να παρέχουν κάθε αναγκαία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8690 Τεύχος B’ 808/12.03.2020

πληροφορία για το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο 
του έργου και να τεκμηριώνουν την υλοποίησή του, σύμ-
φωνα με την απόφαση χρηματοδότησης.

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη λήξη του έργου ο χρη-
ματοδοτούμενος είναι υποχρεωμένος να υποβάλει τε-
λική έκθεση που περιλαμβάνει τον επιστημονικό και 
οικονομικό απολογισμό του έργου. Επιπλέον, πρέπει να 
περιέχει στοιχεία για τον βαθμό επιτυχίας του έργου σε 
σχέση με τον αρχικό στόχο του και προτάσεις για την 
περαιτέρω αξιοποίηση των αποτελεσμάτων του.

4. Η υποβολή των ανωτέρω εκθέσεων προόδου και της 
τελικής έκθεσης είναι υποχρεωτική. Η μη υποβολή τους 
εμπρόθεσμα μπορεί να οδηγήσει στην αναστολή της 
χρηματοδότησης του έργου για όσο χρονικό διάστημα 
δεν υποβάλλονται τα σχετικά στοιχεία, αλλά και στην 
οριστική διακοπή της χρηματοδότησης, την κατάπτωση 
της εγγυητικής επιστολής και την επιστροφή της κατα-
βληθείσας ενίσχυσης.

5. Για τον έλεγχο της πορείας εκτέλεσης του έργου, 
την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του, την πιστο-
ποίηση των σχετικών δαπανών και την εν γένει τήρηση 
των όρων της απόφασης χρηματοδότησης ορίζονται 
ένας ή περισσότεροι εμπειρογνώμονες ή/και συστήνεται 
επιτροπή επαλήθευσης/πιστοποίησης, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στη Γενική Πρόσκληση του άρθρου 3 
της παρούσας.

Οι εμπειρογνώμονες ή το όργανο επαλήθευσης υπο-
βάλλουν στη ΓΓΕΤ έκθεση, σχετικά με την πρόοδο του 
έργου πριν από την καταβολή κάθε ενδιάμεσης δόσης 
της χρηματοδότησης, καθώς και στο τέλος του έργου.

Άρθρο 8
ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

1. Το εθνικό σκέλος της επιχορήγησης (δημόσια δα-
πάνη) για κάθε εγκεκριμένη αίτηση χρηματοδότησης 
ανέρχεται κατά μέγιστο στο ποσό που αναφέρεται στην 
απόφαση χρηματοδότησης και καταβάλλεται από την 
ΓΓΕΤ μέσω του Ειδικού Λογαριασμού της, σύμφωνα με 
το κανονιστικό πλαίσιο που διέπει τη διενέργεια των 
πληρωμών του.

2. Η καταβολή της επιχορήγησης κατά τη διάρκεια 
του έργου γίνεται σε στάδια (δόσεις), σύμφωνα με τους 
όρους και προϋποθέσεις της Γενικής Πρόσκλησης του 
άρθρου 3 της παρούσας.

Η τελευταία δόση (αποπληρωμή) καταβάλλεται μετά 
τη λήξη και οριστική παραλαβή του έργου και το ύψος 
της δεν είναι προκαθορισμένο, αλλά εξαρτάται από τις 
συνολικές πιστοποιημένες δαπάνες.

3. Το άθροισμα των εκταμιεύσεων της επιχορήγησης, 
πλην της αποπληρωμής, για κάθε δικαιούχο δεν μπορεί 
να υπερβαίνει σε ποσοστό το 80% της εγκεκριμένης 
δημόσιας χρηματοδότησης, όπως αυτή προσδιορίζεται 
στην απόφαση χρηματοδότησης.

Εάν κατά την ολοκλήρωση του έργου διαπιστωθεί ότι 
η συνολική ενίσχυση/δημόσια χρηματοδότηση που έχει 
ήδη καταβληθεί από την ΓΓΕΤ, σε κάποιο δικαιούχο είναι 
μεγαλύτερη από αυτή που δικαιούται βάσει των συνο-
λικών πιστοποιημένων δαπανών του, όπως αυτές προ-
κύπτουν από τη διαδικασία επαλήθευσης, τότε ο δικαι-

ούχος επιστρέφει τη διαφορά σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις περί ανάκτησης αχρεωστήτως κα-
ταβληθέντων ποσών και είσπραξης δημοσίων εσόδων.

Άρθρο 9
Υποέργο 2 - Ενέργειες συμμετοχής 
στην κοινή επιχείρηση και τεχνικής 
υποστήριξης της Δράσης

1. Ποσοστό έως 7% των συνολικών πόρων (σύμφωνα 
με την ενδεικτική κατανομή που περιλαμβάνεται στο 
με αριθμ. 99408/Β9/Φ.3/59435112/20-6-2019 εγκεκρι-
μένο Τεχνικό Δελτίο Έργου) δύναται να διατεθεί για την 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τη 
συμμετοχή της χώρας στην EuroHPC και τις λοιπές ενέρ-
γειες τεχνικής υποστήριξης της Δράσης, όπως ιδίως αυ-
τές που αφορούν στην εφαρμογή, παρακολούθηση και 
έλεγχο των έργων που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο 
του Υποέργου 1, καθώς και δράσεις επικοινωνίας και 
πληροφόρησης και αποτίμησης των αποτελεσμάτων σε 
εθνικό επίπεδο.

2. Το Υποέργο 2 δύναται ενδεικτικά να περιλαμβάνει 
ειδικότερα τις ακόλουθες κατηγορίες δαπανών:

α) Δαπάνες μετακίνησης εκπροσώπων, αρμόδιων 
στελεχών της ΓΓΕΤ, και εμπειρογνωμόνων για τη συμ-
μετοχή στις συνεδριάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης 
της EuroHPC και άλλων επιτροπών/ομάδων εργασίας, 
καθώς και σε workshops, ημερίδες στο πλαίσιο των δρα-
στηριοτήτων της κοινής επιχείρησης κ.λπ. (εφόσον δεν 
καλύπτονται από την κοινή επιχείρηση), καθώς και συνει-
σφορά στις διοικητικές δαπάνες της κοινής επιχείρησης.

β) Δαπάνες διαχείρισης των έργων σε εθνικό επίπεδο, 
ιδίως όσον αφορά στη διενέργεια ελέγχων/πιστοποιή-
σεων κατά τη διάρκεια υλοποίησης, καθώς και για την 
τελική παραλαβή τους (π.χ. αμοιβές εμπειρογνωμόνων/
πιστοποιητών, δαπάνες μετακίνησής τους στην περίπτω-
ση επιτόπιων ελέγχων κ.λπ.).

γ) Δαπάνες για δράσεις ενημέρωσης, διάχυσης, πα-
ροχή συμβουλευτικών και υποστηρικτικών υπηρεσιών, 
αποτίμησης της ελληνικής συμμετοχής κ.λπ.

Για την έγκριση κάθε δαπάνης θα εκδίδεται αρμοδίως 
υπογεγραμμένη απόφαση.

Για την πληρωμή θα εκδίδονται τα απαραίτητα κατά 
νόμο παραστατικά και δικαιολογητικά και οι σχετικές δα-
πάνες υπόκεινται στις νόμιμες παρακρατήσεις. Τα πρω-
τότυπα παραστατικά δαπανών θα φυλάσσονται στην 
αρμόδια διεύθυνση της ΓΓΕΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Ανάπτυξης και Επενδύσεων  Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Επικρατείας 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8691Τεύχος B’ 808/12.03.2020

     Αριθμ. Γ2α/32762/19 (2)
Ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων στην 

αποκεντρωμένη οργανική μονάδα (ΚΡΕΣΤΕΝΑ) 

του Γενικού Νοσοκομείου Ηλείας. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 20 και της παρ. 9 του άρ-

θρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

β) του άρθρου 77 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

δ) το άρθρο 12 του ν. 4638/2019 «Κύρωση: α) της από 
25-9-2019 Π.Ν.Π. «Επείγουσα ρύθμιση για την απαλλαγή 
από την υποχρέωση απόδοσης του φόρου διαμονής» 
(Α΄ 142), β) της από 30-9-2019 Π.Ν.Π. «Κατεπείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας των Υπουργείων Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, Οικονομικών και Υγεί-
ας» (Α΄ 145), γ) της από 4-10-2019 Π.Ν.Π. «Κατεπείγου-
σες ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας» 
(Α΄ 150) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 181).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4. Την αριθμ. 54713/18-07-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη» (Β΄ 3105), όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 1095Α/9-8-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β΄ 3180).

6. Την αριθμ. 340/18-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

7. Την αριθμ. Υ4α/οικ.121944/19-12-2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσο-
κομείου - Κ.Υ. Κρεστένων» (Β΄ 3429), όπως ισχύει.

8. Την αριθμ. Υ4α/οικ.123888/31-12-2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ενοποιημένος Οργανισμός του 
Γενικού Νοσοκομείου Πύργου, του Γενικού Νοσοκομείου 
Αμαλιάδας και του Γενικού Νοσοκομείου - Κ.Υ. Κρεστέ-
νων» (Β΄ 3499).

9. Την αριθμ. 16746/16-04-2019 εισήγηση της 6ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, 
Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας.

10. Την αριθμ. 3486/16-04-2019 απόφαση του Διοικη-
τή της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της 43ης/22-11-2018 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού 
Νοσοκομείου Ηλείας.

12. Την απόφαση της 102ης Συνεδρίασης του Κεντρι-
κού Συμβουλίου Υγειονομικών Περιφερειών (ΚΕ.Σ.Υ.ΠΕ.) 
κατά την 15-11-2019 (θέμα 28ο).

13. Το αριθμ. Β1α/83573/27-12-2019 έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη ετησίως 
ύψους 1.800,00 ευρώ και θα βαρύνει τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγεί-
ας οικονομικού έτους 2020. Ειδικότερα θα βαρύνει τον 
Α.Λ.Ε. 2120120001 του Φ/ΕΦ 1015-901-000000 και είναι 
εντός των προβλέψεων του εκτελούμενου προϋπολο-
γισμού και των ορίων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής, αποφασίζουμε:

Την ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων, όπως 
αυτές προβλέπονται στο άρθρο  12 της αριθμ. Υ4α/
οικ.121944/19-12-2012 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου - Κ.Υ. Κρεστέ-
νων» (Β΄ 3429), όπως αυτή ισχύει με την αριθμ. Υ4α/οικ. 
123888/2012 όμοια (Β΄ 3499), μέσω σύστασης και αντί-
στοιχης κατάργησης θέσεων, ως εξής:

α) Οργανική θέση που συστήνεται:
Μία (1) θέση του κλάδου ΥΕ Βοηθητικού Υγειονομικού 

Προσωπικού και ως εκ τούτου ο συγκεκριμένος κλάδος 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩ-
ΠΙΚΟΥ

Τέσσερις (4) θέσεις.
Ο κλάδος αυτός περιλαμβάνει τις ειδικότητες: Νοσοκό-

μων, Βοηθών Θαλάμου, Μεταφορέων Ασθενών, Νεκρο-
τομών - Σαβανωτών - Αποτεφρωτών. Η κατανομή των 
θέσεων στις παραπάνω ειδικότητες γίνεται κάθε φορά 
με την απόφαση προκήρυξης αυτών.

β) Οργανική θέση που καταργείται:
Μία (1) θέση του κλάδου ΥΕ Φυλάκων Νυκτοφυλάκων, 

με ταυτόχρονη κατάργηση του κλάδου.
Κατά τα λοιπά, το τροποποιούμενο άρθρο παραμένει 

ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ

Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8692 Τεύχος B’ 808/12.03.2020

   Αριθμ. 6636 (3)
Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας με 

αντικείμενο: α) τη μελέτη και συμπλήρωση ερω-

τηματολογίου που έχει αποσταλεί από τη Γενι-

κή Γραμματεία του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης με αντικείμενο τον 9ο Γύρο αμοιβαίων 

αξιολογήσεων μεταξύ των κρατών-μελών της Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης, με θέμα: «Νομικά μέσα αμοι-

βαίας αναγνώρισης στον τομέα της στέρησης 

ή του περιορισμού της ελευθερίας για την πρό-

ληψη και την καταπολέμηση του οργανωμένου 

εγκλήματος», στο πλαίσιο της Ομάδας Εργασί-

ας Επιβολής του Νόμου (LEWP) και Συνεργασίας 

σε Ποινικές Υποθέσεις (COPEN) του Συμβουλί-

ου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, β) την εκπροσώπη-

ση της χώρας μας κατά την επιτόπια αξιολόγηση 

που έχει προγραμματιστεί να διεξαχθεί τον Ιού-

νιο του 2020, γ) την επιμέλεια των οργανωτικών 

ζητημάτων της επίσκεψης και δ) τη συνεισφορά 

για τη διαμόρφωση των ελληνικών θέσεων, όσον 

αφορά τυχόν συστάσεις προς τη χώρα μας μετά 

την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 41 παρ. 2 του ν. 1756/1988 «Κώδικας 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών» (Α΄ 35), όπως ισχύει,

β) του άρθρου 5 παρ. 6 του ν. 2408/1996 (Α΄ 104), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3060/2002 (Α΄ 242) 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης»,

γ) του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β΄ του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131), όπως ισχύει,

δ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων»,

ε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2) Το αριθμ. 15430/24-12-2019 έγγραφο του Εφετείου 
Αθηνών, το αριθμ. 13509/7-1-2020 έγγραφο του Εισαγγε-
λέα του Αρείου Πάγου, το αριθμ. 13092/7-1-2019 έγγρα-
φο του Πρωτοδικείου Αθηνών, το αριθμ. 786/31-1-2020 
έγγραφο του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, το 
αριθμ. 1533/20/85015/13-1-2020 έγγραφο του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας, το αριθμ. 51/15-1-2020 
έγγραφο της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών, το αριθμ. 
1920/21-1-2020 έγγραφο του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, το αριθμ. 8574/31-12-2019 
έγγραφο της Αρχής Καταπολέμησης Νομιμοποίησης 
Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και Χρημα-
τοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσε-
ων Περιουσιακής Κατάστασης.

3) Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης της εν θέ-
ματι ομάδας εργασίας.

4) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Α) Τη σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας με 
αντικείμενο: α) τη μελέτη και συμπλήρωση ερωτημα-
τολογίου που έχει αποσταλεί από τη Γενική Γραμματεία 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης με αντικείμενο 
τον 9ο Γύρο αμοιβαίων αξιολογήσεων μεταξύ των κρα-
τών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με θέμα: «Νομικά 
μέσα αμοιβαίας αναγνώρισης στον τομέα της στέρησης 
ή του περιορισμού της ελευθερίας για την πρόληψη και 
την καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος», 
στο πλαίσιο της Ομάδας Εργασίας Επιβολής του Νόμου 
(LEWP) και Συνεργασίας σε Ποινικές Υποθέσεις (COPEN) 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, β) την εκπρο-
σώπηση της χώρας μας κατά την επιτόπια αξιολόγη-
ση που έχει προγραμματιστεί να διεξαχθεί τον Ιούνιο 
του 2020, γ) την επιμέλεια των οργανωτικών ζητημάτων 
της επίσκεψης και δ) τη συνεισφορά για τη διαμόρφωση 
των ελληνικών θέσεων, όσον αφορά τυχόν συστάσεις 
προς τη χώρα μας μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
αξιολόγησης.

Η ομάδα εργασίας αποτελείται από τους:
1. Σοφία Σωτηροπούλου του Γεωργίου, Εφέτη Αθηνών, 

ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Γεράσιμο Βρυώνη του 
Στυλιανού, Εφέτη Αθηνών.

2. Κωνσταντίνο Τζαβέλλα του Βασιλείου, Εισαγγελέα 
Εφετών Αθηνών, με αναπληρωτή την Ουρανία Σταθέα 
του Γεωργίου, Αντεισαγγελέα Εφετών Αθηνών.

3. Αντώνιο Παπαματθαίου του Ιωάννη, Εισαγγελέα 
Πρωτοδικών Αθηνών, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Πα-
σχάλη του Δημητρίου, Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών.

4. Δημήτριο Καραπατάκη του Χρήστου, Αστυνόμο Α΄ 
της Διεύθυνσης Διεθνούς Αστυνομικής Συνεργασίας του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, με αναπληρωτές 
τους: Α) Θωμά Σιδόπουλο του Δημητρίου Υπαστυνό-
μο Α΄ και Άννα-Αννιέλα Ευθυμίου του Αριστείδη, Υπα-
στυνόμο Β΄ της ίδιας ως άνω υπηρεσίας.

5) Ιωάννη Λαμπράκη, Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Καταστημάτων Κράτησης, 
με αναπληρώτρια την Μαρία Αρβανίτη του Διονυσίου, 
Προϊσταμένη Διεύθυνσης Αντεγκληματικής Πολιτικής.

6) Σύλβια Φιλιππάκη του Κυριάκου, εκπρόσωπο της 
Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών.

7) Αθανασία Διονυσοπούλου του Ιωάννη, Επίκουρη 
Καθηγήτρια Νομικής Σχολής ΕΚΠΑ.

8) Χριστίνα Λυμπέρη του Επαμεινώνδα, Προϊσταμέ-
νη του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων και Μελετών της 
Α΄ Μονάδας της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμο-
ποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, 
με αναπληρωτή αυτής τον Κωνσταντίνο Στάμου, του 
Αθανασίου, στέλεχος του τμήματος Διεθνών σχέσεων 
και Μελετών της Α΄ Μονάδας της Αρχής Καταπολέμησης 
της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστη-
ριότητες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8693Τεύχος B’ 808/12.03.2020

9) Ευτυχία Κατσιγαράκη του Αντωνίου, Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης Δικαιοσύνης, Διεθνών 
Νομικών Σχέσεων και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

10) Αργυρώ Ελευθεριάδου του Ιορδάνη, Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Νομοθετικού Έργου, Διεθνών Νομικών Σχέ-
σεων και Διεθνούς Δικαστικής Συνεργασίας του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης.

11) Αθανασία Βασιλοπούλου του Γεωργίου, Προϊστα-
μένη Τμήματος Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών Οργα-
νισμών του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

12) Πολυξένη Λιαμπότη του Πέτρου, υπάλληλος του 
Τμήματος Λειτουργίας Γραμματείας Δικαστηρίων και 
Υπηρεσιακής Κατάστασης Δικαστικών Υπαλλήλων, του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Χρέη γραμματέως θα εκτελεί το μέλος, Πολυξένη 
Λιαμπότη.

Η ομάδα εργασίας οφείλει να περατώσει το έργο της 
έως τις 28-2-2021.

Β) Στην Πρόεδρο, τα μέλη και την εκτελούσα χρέη 
γραμματέα της ανωτέρω ομάδας εργασίας, ουδεμία 
αποζημίωση καταβάλλεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8696 Τεύχος B’ 808/12.03.2020

*02008081203200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-16T13:39:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




